
第５回 市長と語る市政ミーティング実施報告書 

 

開 催 日 時 令和３年９月２９日（水）午後２時５０分～午後３時５５分 

会   場  ハートフルセンター 

実 施 町 会  高貝・城之内・高田・馬寄・田中・ひがし団地 

市政ミーティングの内容（意見交換等） 

① 老朽化のため、警鐘台を撤去するとのことであるが、今後のスケジュールを教 

えて欲しい。 

→ 担当課より確認のうえ、今後のスケジュールをお知らせします。 

 

② 日田地区では、ＡＥＤの設置箇所が民間事業所の１箇所のみで、公的な施設に 

は設置されていないので、最寄りの西根小学校までいかなければならない。常時 

利用できる場所に設置願いたい。 

→ ＡＥＤの設置については、他の地区からも要望をいただいているところで

す。コンビニ等の２４時間利用できる民間施設への設置も念頭に入れて、検

討してまいります。 

 

③ 資源回収はコロナ禍で中止になっているが、実際の問題は、回収作業にあたる、 

子どもと保護者の人数が減り、トラックの手配等も難しく、実施事態が困難とな 

ってきている。今後も継続して実施できる方策を検討願いたい。 

→ 市内でも同様の課題を抱えている地区がありますので、他市の事例なども参

考にしながら、少子化社会においても継続して実施していける仕組みを研究

してまいります。 

 

④ 側溝の蓋が入っていない箇所がある。小学校の通学路でもあり、子どもたちが 

落ちる可能性もあるので整備して欲しい。國井建設の通りに川が流れており、付

近の橋工事が影響しているのか、工事後から路面に穴が開き、徐々に大きくなっ

ているので補修して欲しい。また、毎年、水が上がる場所があるので、側溝を逆

勾配にして、城之内の通りの現在工事している所に接続するなどの方法で、改善

できないか検討願いたい。 

→ 現場確認のうえ、それぞれ対応させていただきます。浸水箇所の対応につい

ては、改善に向けて検討させていただきます。 

 

⑤ 要望していた側溝の蓋設置について、早期の工事完了をお願いしたい。消防団 

第３分団第２部より、現ポンプ庫にトイレや会議するスペースがないことから、



移設整備の要望が挙げられているが、いつ頃までに申請すれば来年度予算で対

応いただけるのか教えて欲しい。また、地元の神輿会からも、現在、國井建設

の倉庫に保管している神輿の保管場所について、新たに土地を求めて倉庫を新

設して欲しいとの要望が挙げられている。 

→ 側溝の蓋設置については、早期完成を目指してまいります。ポンプ庫につ

いては、他の地区からも要望が挙げられております。２階建てのポンプ庫

は年に１～２箇所程度実施しており、来年度予算はこれからとなりますの

で、申請いただきたい。神輿の保管場所の新設については、宝くじ事業を

活用できるか検討するなど、いろいろとご相談いただきたいと思います。 

 

⑥ 以前から要望している八鍬日田線の両側の側溝整備ですが、まだ実施されてい 

ない。グランドワーク事業（日田４号線）については、毎年少しずつ実施しても 

らっているが、今年は２１ｍ程要望しているものの、まだ実施されていないので 

お願いしたい。８月に、フラワーロードの花いっぱい推進事業のアンケート調査 

が実施されたが、今後、事業内容はどのようになるのか。今年は市から実施して 

もらい大変綺麗になり、とても良かったので、今後も継続してもらいたい。 

→ 側溝整備については、進められるよう検討してまいります。また、グランド

ワーク事業は、要望どおりに進めるようにします。フラワーロードについて

は、コロナ禍のため、苦肉の策で市の管理職で実施させていただいたが、本

来であれば地域のことなので、地域の方の協力を得ながら実施したいと考え

ております。アンケートの結果も見ながら判断させていただきたい。 

 

⑦ 団地内に公園はあるものの、草が伸び放題で遊べる環境にない。以前であれば、 

ブランコやすべり台などの遊具があった。大人と遊べるような環境を整備して欲 

しい。 

→身近で安心して遊べる場所は必要であると考えておりますので、状況を確認し

検討させていただきます。 

 

⑧ 市内循環バスの利用状況と増便の予定などあるのか伺いたい。２時間おきの２ 

回運行のみであることから利用しづらい。 

→ 利用者は徐々に増えているものの、まだまだ乗車人数は少ない状況であり、 

今のところ、増便については考えていないところです。これまでの事業効果 

等を検証して、今後の取り組みを検討してまいります。 

 

⑨ 除雪、排雪についてですが、ひがし団地の北側の東門の通りにアパートが建っ 

た。除雪はしてもらっているものの、徐々に雪押し場が無くなる状況が見られる 

ので、排雪も併せてお願いしたい。 

→ 通常の除雪のみでは対応できず、排雪が必要な状況になりましたら、建設管 

理課に連絡をお願いします。 

 



⑩ 防犯街路灯の増設要望を出しているが、その後の対応はどのようになっている 

のか伺いたい。 

→ 担当課に確認して、今後のスケジュールについてお知らせいたします。 

 

⑪ ＬＥＤの防犯街路灯が、雷で２箇所故障し、多額の改修費用が発生した。今後 

のことを考えると町会費で負担するのは困難なので、市の助成を検討願いたい。 

→ 修繕が必要になった場合、高額な費用負担を要することは、承知しておりま 

すので、今後、対応を検討してまいります。 

後日回答（担当課より） 

＜質問＞ 

① 警鐘台の撤去スケジュールについて 

＜回答＞ 

  現在、各地域の撤去要望について取りまとめを行っております。 

来年度以降、順次撤去してまいりたいと考えております。 【防災危機管理課】 

 

＜質問＞ 

④ （１）側溝蓋の整備について 

（２）路面の穴補修について 

（３）浸水箇所の改善について 

＜回答＞ 

（１）市道日田７号線の側溝蓋についてですが、現在の側溝については、一部石垣

になっており水路幅も一律でないため、蓋を掛けられない構造となっております

ので、ご要望にお応えするには側溝の入替え工事が必要となります。市では、地

域の安全安心の向上や生活環境の改善のため、町会等からのご要望を受け、市事

業との整合性を図りながら事業化や整備を行っているところであります。つきま

しては、毎年５月に町会長宛てにお願いしております「寒河江市公共土木施設等

の整備要望に係る様式の送付について」をご覧いただき、要望書の提出について

ご検討をお願いいたします。 

（２）ご要望のあった道路の穴については１０月６日にアスファルト合材で補修い

たしました。今後、同様の事案があれば、ご連絡いただきますようよろしくお願

いいたします。 

（３）現在施工している水路については、三渡川（放流先）まで完成しないと、そ

の機能が発揮できませんのでご理解をお願いします。また、現在施工しておりま

す下水道雨水幹線工事でありますが、放流先の三度川におきまして、令和２年７

月豪雨の際に、近隣の田畑に溢水する被害が生じ、放流先の三度川管理者であり

ます寒河江川土地改良区との再協議となっており、事業に遅れが生じております。

その間、日田地区の別路線の下水道雨水の枝線工事を行う予定としており、出来

る限り早期完成を目指しておりますので、ご理解くださるようお願いいたします。 

【建設管理課(1)(2)、上下水道課(3)】 



＜質問＞ 

⑤ 神輿の保管場所の整備について 

＜回答＞ 

  神輿蔵の新設のご要望でありますが、宝くじ事業（コミュニティ助成事業）で

は、コミュニティセンターや自治会集会所等の建設・大規模改修（耐震化やバリ

アフリー対策）が対象とされているのみで、その他の建築物を助成対象とするも

のはありませんでした。 

  また、各町会等で、まつり輿整備等に活用いただいている補助金に「寒河江市

コミュニティ活動育成補助金」があります。これまで、まつり輿等の物品購入や

整備後、長年経過したまつり輿等の修繕を対象とした補助事業を実施しておりま

す。ご要望の神輿蔵の整備については、対象事業として認定できないか、多角的

に検討させていただきたいと考えておりますので、引き続き、ご相談くださるよ

うお願いいたします。                    【生涯学習課】 

 

＜質問＞ 

⑦ 遊具等の環境整備について 

＜回答＞ 

  ひがし団地内の公園の草刈りにつきましては、これまで自治会により行ってい

ただいております。今後におきましても、引き続き安全に配慮しながら除草作業

に御協力をお願いいたします。 

  また、遊具につきましては、経年劣化等により破損したものが多く、令和元年

度に撤去させていただいたところです。安全に遊べる環境整備について、自治会

の方と相談の上、令和４年の秋ごろまでの設置を検討いたします。 【建設管理課】 

 

＜質問＞ 

⑩ 防犯街路灯の増設要望について 

＜回答＞ 

  ６月に各町会からいただきました要望について取りまとめ後、現地調査等を行

い、９月に工事を発注し、工事期間は１２月１０日までとなります。 

現在、東北電力及びＮＴＴの電柱への架設申請中であり、申請の通った個所から

順次設置工事に入ることになります。 

なお、町会ごとの具体的な施工時期については、施工業者と連絡を取り、決まり

次第お知らせいたします。                  【市民生活課】 

 

 


